
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

Об утверж дении плана мероприятий по противодействию  коррупции  
м униципального казенного учреж дения У правление образования  

А дм инистрации города С имф ерополя Республики Крым

Во исполнение Ф едерального закона от 25.12.200В №  273-Ф З
«О противодействии коррупции», в соответствии с п. 3.1. П оложения об 
управлении образования администрации города С имферополя, утвержденного 
реш ением 22-й сессии Симферопольского городского совета от 25.06.2015 
№  286, с целью  соверш енствования работы по предупреж дению  коррупции

П РИ КАЗЫ ВАЮ :
1. У твердить План мероприятий по противодействию  коррупции 

муниципального казенного учреждения Управление образования А дминистрации 
города Симферополя Республики Крым (приложение).

2. С пециалистам  Управления образования города Симферополя, 
руководителям подведомственных учреж дений в установленны е сроки 
обеспечить вы полнение П лана мероприятий по противодействию  коррупции 
муниципального казенного учреж дения Управление образования А дминистрации 
города Симферополя Республики Крым.

3. Н азначить ответственны м за сбор сведений о доходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, представляемы х руководителями 
(кандидатами на долж ность руководителя) Э ндимионову А .В., главного 
специалиста Управления образования.

4. Разместить настоящ ий приказ на официальном сайте муниципального 
казенного учреж дения Управление образования А дминистрации города 
Симферополя Республики Крым.

5. П риказ муниципального казенного учреж дения Управление образования 
А дминистрации города С имферополя Республики К ры м  от 18.12.2017 №  886 «Об 
утверждении плана мероприятий управления образования по противодействию  
коррупции» признать утративш им силу.

6. Контроль за выполнением настоящ его приказа возложить на заместителя 
начальника управления -  начальника отдела общ его образования Кислицыну 
Е.В., начальника отдела дош кольного образования Курову Т.Б., заведую щ его 
сектором дополнительного образования и воспитательной работы  Корнивецкую- 
Коротченко С.В.

« ^    2018г. г. С им ф ерополь

Н ачальник управления образования 
администрации города Симферополя



Приложение
к приказу муниципального 
казенного учреждения Управление 
образования Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
о т_____________ г. № _______

План мероприятий по противодействию коррупции муниципального 
казенного учреждения Управление образования Администрации города 

Симферополя Республики Крым

3 8 * Мероприятия ~  . "тштштт
1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1.

Обеспечение реализации в Управлении обра­
зования города Симферополя положений Фе­
дерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Закона Респуб­
лики Крым от 22.07.2014 № 36-3P.K «О проти­
водействии коррупции в Республике Крым»

Постоянно

Сотрудники 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

1.2.

Издание приказов, внесение изменений в дей­
ствующие приказы в сфере противодействия 

коррупции, ознакомление под роспись сотруд­
ников управления образования города Симфе­

рополя, руководителей подведомственных 
учреждений

По мере необхо­
димости

Начальник, 
заместитель 
начальника 

Управления обра­
зования города 
Симферополя

1.3.

Обеспечение взаимодействия с правоохрани­
тельными и иными государственными органа­
ми, организациями, структурными подразделе­

ниями Администрации города Симферополя 
Республики Крым по вопросам противодей­

ствия коррупции

Постоянно

Сотрудники 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

1.4.
:

Разработка и утверждение планов мероприятий 
по противодействию коррупции в образова­

тельных учреждениях муниципального обра­
зования городской округ Симферополь Рес­

публики Крым IV квартал 2018 
года

Руководители об­
разовательных 

учреждениях му­
ниципального об­
разования город­
ской округ Сим­

ферополь Респуб­
лики Крым

2. Противодействие коррупции при выполнении должностных обязанностей 
сотрудниками Управления образования города Симферополя, 

руководителями подведомственных учреждений

2.1

Предоставление сотрудниками Управления об­
разования города Симферополя сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного

В порядке и в сро­
ки установленные 
действующим за­
конодательством

Сотрудники 
Управления обра­

зования города 
Симферополя



K -i'- .....  "
характера своих супруга (супруги) и несовер­
шеннолетних детей Г

2.2.

Предоставление руководителями подведом­
ственных учреждений сведений о своих дохо­
дах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера, а также о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовер­
шеннолетних детей.

В порядке и в сро­
ки установленные 
действующим за- 
конодательством

Руководители
подведомственных

учреждений

j 2.з.

Организация размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителей 
подведомственных учреждений их супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей на 
официальных сайтах в сети Интернет в соот­
ветствии с действующим законодательством

В порядке и в сро­
ки установленные 
действующим за­
конодательством

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

2.4.

В рамках собственных полномочий осуществ­
ление в соответствии с действующим законо­
дательством проверок достоверности и полно­
ты сведений о доходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера, предо­
ставляемых руководителями подведомствен­
ных учреждений

11о мере необхо­
димости

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

2.5.

Соблюдение кодекса этики и служебного по­
ведения муниципального служащего

Постоянно

Сотрудники 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

2.6.

Оформление информационных стендов с ин­
формацией о предоставляемых муниципаль­
ных услугах Постоянно

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

2.7.

Оформление информационных стендов с 
информацией о порядке привлечения 
добровольных благотворительных 
пожертвований и расходования 
благотворительных средств образовательными 
учреждениями

11остоянно
Руководители

подведомственных
учреждений

2,8.

Осуществление контроля за получением, уче­
том, хранением, заполнением и порядком вы­
дачи документов государственного образца об 
основном общем образовании и о среднем об­
щем образовании

Ежегодно 
(июнь, июль)

Руководители 
подведомственных 
учреждений, спе­
циалисты Управ­

ления образования 
города 

Симферополя

2.9.

Обеспечение добросовестности, открытости, 
добросовестной конкуренции и объективности 
при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд Постоянно

Начальник отдела 
дошкольного об­
разования Управ­
ления образования 
города Симферо­
поля (контракт­
ный управляю-



« * 7 п ВИрОИВИГГМ ^K.i

i
j

щий), контракт­
ные управляющие 
подведомственных 

учреждений.
3. Обеспечение антикоррупционного просвещения населения с использованием

интернет ресурсов

3.1.

Размещение на сайте Управления образования 
города Симферополя информации об антикор­
рупционных мероприятиях, нормативной базе, 
локальных актах в сфере противодействия 
коррупции

Постоянно

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

3.2.

Размещение на сайтах образовательных учре­
ждений информации об антикоррупционных 
мероприятиях, нормативной базе, локальных 
актах в сфере противодействия коррупции

Постоянно
Руководители

подведомственных
учреждений

4. Профилактика коррупционных и иных правонарушений
1

4.1.

Проведение совещаний с руководителями 
подведомственных учреждений но вопросам 
противодействия коррупции. В течение года

Начальник, заме­
ститель начальни­
ка Управления об­
разования города 

Симферополя

4.2.

Осуществление контроля за соблюдением 
руководителями подведомственных 
учреждений ограничений и запретов, 
предусмотренных законодательством о 
противодействии коррупции

Постоянно

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

4.3.

Ознакомление сотрудников Управления обра­
зования города Симферополя с законодатель­
ством РФ о противодействии коррупции на ап­
паратных совещаниях

По мере поступ­
ления документов

Заместитель 
начальника, 

начальники отде­
лов, заведующий 

сектором ВР

4.4.

Предавать гласности факты коррупции, под­
твержденные вступившими в законную силу 
приговорами суда. Информировать о мерах, 
принимаемых Управлением образования горо­
да Симферополя, по противодействию корруп­
ции.

Постоянно

Начальник, заме­
ститель начальни­
ка Управления об­
разования города 

Симферополя

4.5.
:

Обеспечение информирования сотрудников 
Управления образования города Симферополя, 
руководителей подведомственных учреждений 
об установленных действующим законода­
тельством Российской Федерации уголовной 
ответственности за нарушение антикоррупци­
онного законодательства.

" ' ... .........

В течение года

Начальник, заме­
ститель начальни­
ка Управления об­
разования города 

Симферополя

4.6.

Обеспечение разъяснения сотрудникам Управ­
ления образования города Симферополя, руко­
водителям подведомственных учреждений по­
рядка соблюдения ограничений и запретов, 
установленных в целях противодействия кор-

В течение года

Начальник, заме­
ститель начальни­
ка Управления об­
разования города 

Симферополя



рупции, а также требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов, 
обязанности информирования начальника 
Управления образования города Симферополя 
об обращениях в целях склонения с соверше- 
нию коррупционных правонарушений.______
Проводить проверки по поступившим обраще­
ниям и информации о фактах коррупции среди 
руководителей и работников подведомствен­
ных организаций. По мере поступ­

ления

Заместитель 
начальника, 

начальники отде­
лов, заведующий 
сектором ВР, спе­
циалисты Управ­

ления образования 
города Симферо­

поля
Усилить контроль за решением вопросов, со­
держащихся в обращениях граждан и юриди­
ческих лиц. Уделять особое внимание посту­
пающей корреспонденции и обращениям по 
«телефону доверия», «горячей линии», содер­
жащим сведения о коррупционной деятельно­
сти.

Постоянно

Заместитель 
начальника, 

начальники отде­
лов, заведующий 

сектором ВР 
У правления обра­

зования города 
Симферополя

Предоставление руководителям подведомствен­
ных учреждений разъяснений по вопросам анти­
коррупционного законодательства, а также во­
просам оказания физическими и юридическими 
лицами благотворительной помощи образова- 
тельным учреждениям______________________

По мере необхо­
димости

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

5. Мероприятия по антикоррупционному просвещению и о 
руководителей подведомственных учрежденш

бразованию
it

j 5.1.

Орг анизовывать проведение мероприятий по 
правовому просвещению руководителей под­
ведомственных учреждений по вопросам про­
тиводействия коррупции, в том числе с уча­
стием правоохранительных органов, органов 
государственной власти, организаций, пред­
ставителей структурных подразделений Адми­
нистрации города Симферополя.

В течение года

Заместитель 
начальника, 

начальники отде­
лов, заведующий 

сектором ВР 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

5.2.

Оказание персональной консультативной по­
мощи руководителям подведомственных 
у чреждений по вопросам требований к слу­
жебному поведению и урегулированию кон­
фликта интересов.

По мере необхо­
димости

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

5.4.

Продолжить реализацию комплекса мер по ве­
дению антикоррупционной пропаганды и пра­
вового воспитания среди участников учебно- 
воспитательного процесса. Постоянно

■

Заместитель 
начальника, 

начальники отде­
лов, заведующий 

сектором ВР 
Управления обра­

зования города



•КЙ. ' т  и ™ » —™  1 1 И И И тд Ш
Симферополя

6. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер, 
принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней

6.1.

Анализ заявлений, обращений граждан по 
вопросам нарушений антикоррупционного 
законодательства В течение года

Специалисты
Управления
образования

города
Симферополя

6.2.

Содействие общественное™ по вопросам уча­
стия в учебно-воспитательном процессе в 
установленном законодательстве порядке В течение года

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

6.3.

Организация проведения Интернет-опросов по 
вопросам противодействия коррупции. 1 раз в год

Специалисты 
Управления обра­

зования города 
Симферополя

Начальник управления образования 
города Симферополя

«


